CÂMARA MUNICIPAL DE NIPOÃ
                   Rua Pedro Rampim, 501 – Centro

                  CEP 15.240-000 – Fone/Fax (17)-3277-1152
                 CNPJ (MF) 00.522.626/-0001-68

             e-mail:cmnipoa@net-rubi.com.br – Estado de São Paulo

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NIPOÃ

REQUERIMENTO N°00006/2018

Vereadores:, Vereador com assento nesta Casa, na forma regimental e depois

de ouvido o Plenário requer a Mesa para que encaminhe ao Sr. Prefeito Municipal, o seguinte
pedido de explicações com o encaminhamento das seguintes cópias:

1-Qual o valor repassado pelo FUNDEB no exercício de 2017?
2-Qual o total do valor gasto em 31 de dezembro de 2017?
3-Qual o Saldo em 31 de dezembro de 2017?

JUSTIFICATIVA

 Os relatórios acima mencionados contem os dados oficiais, quanto a execução
orçamentária e financeira do Município. Daí a necessidade dos Vereadores terem em mãos dados
concretos sobre a real situação do Município.

 Ao Vereador, além de legislar para a população de Nipoã, cabe a ele, a função de
fiscalizar, conforme determina a Lei Orgânica do Município e a Lei de Responsabilidade Fiscal e
Constituição Federal.

No mesmo sentido o Regimento Interno desta Casa, diz que a Câmara Municipal
tem a função fiscalizadora e é exercida por meio de requerimentos sobre fatos sujeitos à
fiscalização da Câmara e pelo controle externo da execução orçamentária e financeira do
Município.

Sala das Sessões, Nipoã, 8 de março de 2018

Vereadores:

Carlos Roberto Fernandes                                                                  João Roberto Sant'Ana

Marcelo Aparecido de Azevedo                                                   Marcos Vinicius Alves Teixeira

Mauricio Gomes Ferreira                                                                 Paulo Vitor Spagnoli

Rosa Maria da Silva                                                              Tais Graciela Gorgato Costa Oliveira